
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  

molina.aterno@tin.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA 

 
Registro gen. 246 

 
N. 96 
Data 18-12-2025 

OGGETTO: Affidamento servizi di Progettazione esecutiva, Direzione Lavori 
e Csp e Cse per Lavori di completamento Messa in sicurezza del territorio 
comunale da dissesto idrogeologico 
CUP: H78D20000000001 
CIG: B9A4DBBD98 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  diciotto del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso: 

− che con delibera di Giunta Comunale n° 8 del 28.01.2025 è stata approvata la Convenzione tra il 
Comune di Molina Aterno ed il Comune di Goriano Sicoli;  

− che con deliberazione di giunta n° 37 del 2.5.2000 sono state individuate le aree funzionali; 

− che con Decreto Sindacale nr. 2 del 06.02.2025, il Sindaco di Molina Aterno nominava responsabile del 
Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 109 e 110 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Salvatore Cifani; 

 

Visto il Decreto Interministeriale del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali e del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del 23.02.2021, con il 
quale è stato concesso un contributo per l'intervento di "MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE DA 
DISSESTO IDROGEOLOGICO";  

 

Richiamata la propria determinazione nr. 80 del 20.11.2025, con la quale si: 

− approvava il quadro economico in assestamento finale redatto dall’Ing. Antonio Manna ed acquisito al 
prot. nr. 2460 del 20.11.2025; 

− approvava la documentazione contabile relativa allo Stato Finale redatta in data 12.11.2025 dal Direttore 
dei Lavori Antonio Manna, acquisita al prot. nr. 2425 del 17.11.2025; 

− approvava il certificato di pagamento nr. 2; 

− approvava il certificato di Regolare Esecuzione redatto dall’Ing. Antonio Manna, redatto in data 
12.11.2025, acquisita al prot. nr. 2425 del 17.11.2025; 

 
Ritenuto dover procedere ai lavori di completamento; 
 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento dell’incarico di Progettazione esecutiva, Direzione Lavori e Csp e 
Cse per Lavori di completamento Messa in sicurezza del territorio comunale da dissesto idrogeologico; 
 
Atteso che per l’acquisizione dei servizi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento dei medesimi ad 
idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione; 
 
Visto che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di euro 25.690,60 oltre Cassa previdenziale ed Iva; 
 



Considerato che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei servizi in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 
 
Vista l’offerta e mezzo RDO nr. 5894295 della piattaforma acquisiti in rete della Pubblica Amministrazione, della 
società APM Engineering srl, P.IVA 01735860668, con sede in via Giuseppe Saragat, 62 a L’Aquila, per un 
importo di € 25.500,00, oltre cassa previdenziale ed IVA; 
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: Decreto Interministeriale del Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali e del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del 23.02.2021; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto dei servizi sopra specificati all’operatore economico società APM Engineering 
srl, P.IVA 01735860668, con sede in via Giuseppe Saragat, 62 a L’Aquila in quanto: trattasi di operatore 
economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione dei servizi, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto 
alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. 
n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
Inarcassa.2025.2321976 del 18.12.2025; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B9A4DBBD98; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
società APM Engineering srl, P.IVA 01735860668, con sede in via Giuseppe Saragat, 62 a L’Aquila, i servizi 
di Progettazione esecutiva, Direzione Lavori e Csp e Cse per Lavori di completamento Messa in sicurezza 
del territorio comunale da dissesto idrogeologico, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett b) del D.lgs. n. 36/2023, effettuato attraverso RDO – MEPA nr. 5894295, per un importo di euro 
25.500,00, oltre cassa previdenziale per euro 1.020,00 ed IVA per euro 5.834,40, corrispondente ad un 
importo complessivo di euro 32.354,40; 
 
 



3.  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire:  realizzazione lavori di completamento dissesto idrogeologico 
b) oggetto del contratto: servizio di Progettazione esecutiva, Direzione Lavori e Csp e Cse 
c) forma del contratto: stipula MEPA 
d) clausole essenziali: alcuna 

 
4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 22025/2027 

esercizio 2025 sul cap. 2.09.1.01.16 la somma di euro 32.354,40 in favore della società APM Engineering 
srl, P.IVA 01735860668, con sede in via Giuseppe Saragat, 62 a L’Aquila; 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cifani Ing. Salvatore 

 



 

VISTO per la regolarità contabile e  

per la copertura finanziaria della spesa.  

 
 

Lì, 18 dicembre 2025            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Denis Mascioli 

 

 
Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Sul sito istituzionale del Comune 
www.comune.molinaaterno.aq.it 
dal giorno 18 dicembre 2025            
per rimanervi per  giorni consecutivi 
 


